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Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je porovnání dvou českých překladů románu

světoznámého ruského spisovatele Michaila Bulgakova. Zaměříme se na jeho poslední

dílo, román Mistr a Markétka. Jedná se o dílo vysoké estetické kvality, jedinečné svým

pojetím. Zahrnuje jak autobiografická fakta, fiktivní příběh, tak historické události či

závažné etické otázky. Toto mistrovské dílo ruské a světové literatury 20. století je

bohatým zdrojem inspirace pro mnoho generací, a proto se také stalo podnětem k napsání

této bakalářské práce.

Literatura umožňuje seznámit se s jinou kulturou a společností. Ne každý ale

rozumí cizím jazykům, a nemůže tedy číst díla v originále. Proto jsou překladatelé velmi

důležití, hrají významnou roli jako tvůrci a zprostředkovatelé. Aby byl však překlad

opravdu kvalitní, musí překladatel daný cizí jazyk ovládat dokonale. Měl by zvládat

veškeré jeho gramatické jevy a umět je přeložit do svého mateřského jazyka. Ovšem

kromě dokonalého ovládání jazyka je také třeba disponovat znalostmi o dané zemi, jejích

reáliích a událostech různých historických období. Navíc se každý jazyk neustále vyvíjí,

vznikají nová slova nebo se naopak některá již nepoužívají, mění se skladba vět apod.

Překlad v porovnání s původním dílem stárne rychleji, stárnoucí jazyk literárního díla je

obvykle tolerován a respektován, stárnoucí jazyk překladu však obecně ne.

Román Mistr a Markétka byl do češtiny přeložen pouze dvakrát. Nejprve vyšel

v roce 1969 překlad Aleny Morávkové a poté v roce 2005 nový překlad od Libora

Dvořáka. V práci se budeme opírat o nej novější vydání, a to v případě Aleny Morávkové

o vydání z roku 2020 vydaného nakladatelstvím Rybka Publishers a v případě Libora

Dvořáka o vydání nakladatelství Odeon z roku 2019.

V teoretické části budeme vycházet především z monografie Aleny Morávkové

Křížová cesta Michaila Bulgakova a prací českých a slovenských translatologů, např.

Jána Vilikovského či Jiřího Levého. Představíme zde život a tvorbu autora, samotný

román, seznámíme s jeho českými překlady a oběma překladateli. A v neposlední řadě

čtenáře seznámíme s teorií překladu uměleckého díla a překladatelským procesem.

Praktická část bude srovnávat překlady ve dvou rovinách, v rovině lexikální

a morfologicko-syntaktické. Cílem práce je nalézt mezi výše uvedenými překlady rozdíly

a podobnosti a zároveň na základě jejich srovnání s originálem v ruském jazyce zhodnotit
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míru jejich ekvivalence. Překlady budou srovnávány s originálním textem románu

vydaného v roce 2008 nakladatelstvím Azbuka-klassika.
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1 Michail Afanasjevič Bulgakov

Michail Afanasjevič Bulgakov byl významný ruský prozaik a dramatik 20. století.

Do literárního vývoje zasáhl dvakrát. Nejprve ve 20. a 30. letech, kdy vzniklo převážné

množství jeho děl. Patřil ke spisovatelům, kteří hledali cestu od kritického realismu přes

moderní a avantgardní směry k novému uměleckému a myšlenkovému vyjádření doby.

Podruhé se zájem o jeho díla objevil od poloviny 50. let, a především teprve tehdy vyšly

jeho zásadní prózy, ke kterým se řadí Divadelní román nebo Mistr a Markétka. Toto

druhé období však následovalo až po autorově smrti. Celý Bulgakovův život byl ovlivněn

událostmi, které se později promítly do románu Mistr a Markétka, o kterém je známé, že

je částečně autobiografický. (Hrala, 2007)

1.1 Život M . A. Bulgakova

Michail Afanasjevič Bulgakov se narodil 3. května 1891 v Kyjevě. Byl pokřtěn

v kyjevo-podolském chrámu Povýšení sv. Kříže a jeho patronem se stal archanděl

Michael, patron Kyjeva. Město s četnými historickými památkami a tisíciletou tradicí

mělo obrovský vliv na fantazii budoucího spisovatele. Jeho otec Afanasij Ivanovic

Bulgakov přednášel teologii na Kyjevské duchovní akademii, později onemocněl

nefrosklerózou a předčasně zemřel. Bulgakovova matka Varvara Michajlovna

nar. Pokrovská pracovala jako učitelka. Bulgakov měl čtyři sestry a dva bratry. (Bulgakov

a Bulgakovova, 2013; Morávková, 1996)

V roce 1901 nastoupil na První kyjevské gymnázium a po maturitě začal studovat

na lékařské fakultě kyjevské univerzity. Ještě za dob studií na gymnáziu se seznámil

s Taťjánou Lappou, se kterou se v roce 1913 i přes nesouhlas své matky oženil. Během

studií se setkal s Darwinovým učením a věnoval mu stejnou pozornost jako mnoho jeho

vrstevníků. Začal mít námitky proti některým náboženským rituálům. Poté přestal chodit

do kostela, ale bible na jeho stole zůstala i nadále. Když začala první světová válka,

přihlásil se společně se svými spolužáky jako dobrovolník na frontu. Působil jako lékař

v polních nemocnicích. Roku 1916 úspěšně dokončil studia na univerzitě a stal se lékařem

v nemocnici ve vesnici Nikolskoje. O dva roky později se vrátil do Kyjeva, kde otevřel

soukromou ordinaci. Za občanské války byl jako vojenský lékař mobilizován na Kavkaz.

(Morávková, 1996)

V roce 1920 onemocněl tyfem, přestal pracovat jako lékař a rozhodl se naplno

věnovat umělecké kariéře. V tomto období žil se svou manželkou v Tbilisi, v Batumi
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ave Vladikavkazu. Přemýšlel o emigraci, avšak v září 1921 odjel do Moskvy, kde zůstal

do konce svého života. Začátky v Moskvě byly velmi obtížné, neměl dostatek financí ani

pracovních nabídek. Nejdříve mu propůjčil byt švagr, který s manželkou odjel do Kyjeva.

Později Bulgakovovi získali byt č. 50 v domě ve Velké Sadové. Tento dům je od roku

1989 muzeem Michaila Bulgakova. Nakonec v červnu 1922 našel práci v časopisu Siréna

a později začal spolupracovat i s berlínským časopisem V předvečer, který byl určen

ruským čtenářům žijícím v cizině. V roce 1924 se rozvedl a znovu oženil s Ljubou

Jevgeněvnou Bělozerskou. (Morávková, 1996)

Později spolupracoval s Moskevským uměleckým akademickým divadlem

(MCHAT). Zde byla také uvedena jeho první divadelní hra Dny Turbinových. Hra byla

diváky nadšeně přijata, mezi divadelními kritiky soustředěných v Ruské organizaci

proletárskych spisovatelů (RAPP) ale vyvolala debaty. Bulgakov byl silně kritizován za

svůj antisovětský postoj, přesto představení několikrát navštívil J. V. Stalin. Kritika sílila

a poté, co Bulgakov odmítl napsat hru s komunistickou ideologií, byla jeho díla v letech

1929-30 zakázána. Napsal tedy Stalinovi a Gorkému, aby požádal o povolení pracovat

v M C H A T u nebo aby mohl odjet do zahraničí. Nakonec 18. dubna obdržel telefonát od

Stalina a M C H A T autorovi okamžitě zajistil pozici dramaturga a asistenta režie. Roku

1932 se Bulgakov potřetí oženil s Jelenou Sergej evnou Silovskou. V roce 1936, po zákazu

hry Moliěre, opustil M C H A T a stal se libretistou Velkého divadla, kde působil až do

podzimu 1939. V této době těžce onemocněl a byl upoután na lůžko. Zemřel 10. března

1940 ve věku 49 let. (Bulgakov a Bulgakovová, 2013; Morávková, 1996)

1.2 Tvorba M . A. Bulgakova

Inspiraci pro svou prvotinu Zápisky mladého lékaře Bulgakov čerpal z lékařské

praxe ve vesnici Nikolskoje. Následovaly Zápisky na manžetách, povídky a fejetony.

V roce 1924 začal vycházet v časopise Rossija román Bílá garda, který však Bulgakov

nedokončil, protože časopis přestal být vydáván. V roce 1925 ještě stačila vyjít novela

Osudná vejce, ale další sci-fi novelu Psí srdce z téhož roku již nebylo povoleno tisknout.

(Bulgakov a Bulgakovová, 2013) Z těchto novel je zřejmé, že Bulgakov již od počátku

směřoval k fantasticko-grotesknímu žánru. Bulgakovová próza má pevnou formu, v níž

se důležité detaily prolínají s fikcí, vrhají nečekané nové světlo na realitu, odhalují její


[…]


Domovině,"...

Pozn.: Jedním z dalších problémů je použití jednotného a množného čísla. Dvořák se ve

většině případů shoduje s číslem originálu, kdežto Morávková volí číslo opačné.

Pozoruhodné ale je, že v textu se tento název vyskytuje ještě jednou, tam už ale

i Morávková zvolila tvar jednotného čísla.

Příklad č. 29

0, s. 7 ...ucne3, a 3aodno u mynan uejia eucKonuna...

M , s. 15 ...zmizel a současně tupá jehla vyklouzla...

D, s. 11 .. .je pryč - a pryč je i tupá jehla...
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Pozn.: Rozdíly mezi překlady jsou také nápadné u interpunkce. Velmi častou odlišností

je u Dvořáka nahrazování čárek pomlčkami. Výrazněji tak odděluje vsuvky, větné členy

apod.

Příklad č. 30

O, s. 7 ...noeen penb...

M , s. 15 ...pokračoval v hovoru...

D, s. 11 ... vrátil se k debatě...

Pozn.: Překlady se dále liší volbou předložek. Nenašli jsme ale žádný případ, kdy by byla

zvolena neekvivalentní podoba. Proto jsme záměrně vybrali příklad, kdy se v originále

předložka nevyskytuje, a překladatelé vazbu museli dotvořit v závislosti na zvoleném

slovesu.

Příklad č. 31

0, s. 183 ...nonpocuji ee CHHnib c nojiKU eepxuuú Kapaeaů...

M , s. 261 ...požádal, aby mu podala s police vrchní bochník...

D, s. 213 ...požádal ji, aby mu až z horní police sundala pecen...

Pozn. V překladu Morávkové můžeme několikrát narazit na vazbu předložky s a druhého

pádu. Tato vazba se používá v češtině zřídka, a pouze pokud považuje autor za potřebné

naznačit východisko pohybu z povrchu pryč nebo po povrchu dolů, což této situaci

odpovídá.

Příklad č. 32

0, s. 183 Oduozo MZHoeenuR docmamoHHO, nmoôu ydapumb Heuiya HOJKOM

e cnuny, KpuKnye ejuy: «Heuiya! H cnacaw meôn u yxootcy ejwecme

c moôoiií...

M , s. 260 Stačil by mžik, aby bodl Ješuu nožem do zad a zvolal: „Ješuo!

Zachránil jsem tě a odcházím společně s tebou!...

D, s. 212 Pak už by stačil okamžik - vrazil by příteli nůž do zad a zvolal by:

„Ješuo! Zachráním tě a odejdu společně s tebou!...
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Pozn. V překladech se setkáváme s odlišným slovesným způsobem, časem či slovesným

videm. Za nevhodné zde považujeme použití budoucího času u Dvořáka, jelikož v tomto

pořadí nedává příliš smysl. Vhodnější by bylo použít minulý nebo přítomný čas, případně

zachovat budoucí a děje obrátit - nejdříve zvolat, poté vrazit nůž.
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Závěr

Cílem práce bylo nalézt mezi uvedenými překlady rozdíly a podobnosti a zároveň

na základě jejich porovnání s originálem v ruském jazyce zhodnotit míru jejich

ekvivalence. Provedli jsme analýzu jednotlivých problematických jevů v lexikální

a morfologicko-syntaktické rovině. K porovnání j sme zvolili tři kapitoly: z moskevského

příběhu (1), z Pilátova románu (16) a s Wolandovou svitou (24).

Při volbě ekvivalentů se v překladu Morávkové často setkáváme s neutralizací

citově zabarvených slov, se zobecňováním, kdy v mnoha případech volí obecnější výraz

místo konkrétního, s redukcí opakování slov a v některých případech i s malým využitím

synonym k obměňování textu. Narazili jsme i na příklady, kde volí zcela neekvivalentní

výraz, např. capKOMa - rakovina, místo sarkom. Na neekvivalentní výrazy můžeme však

narazit i v překladu Dvořáka, kde problém činila např. foneticky podobná slova s češtinou

či odlišné číselné označení podlaží v ruštině a češtině. V obou překladech se také setkáme

s knižními výrazy, což nás v případě Dvořáka překvapilo.

Při překladu vlastních jmen se Morávková uchyluje spíše k transkripci, naopak

Dvořák usiluje o zachování charakterizace jmen. Problém ale nastal u překladu jména

básníka Ivana Nikolaj eviče, který v překladu Morávkové vystupuj e j ako Ivan Nikolaj evič

Potápka (Bezprizorný) a u Dvořáka jako Ivan Nikolajevič Ponyrjov (Bezdomovec).

Překlad Morávkové v tomto případě považujeme za vhodnější, protože přizpůsobuje

jméno českému prostředí.

Při překladu frazeologismů volí oba překladatelé ekvivalentní formulace, Dvořák

však častěji projevuje větší tvořivost a dodává frazeologismům vyšší stupeň expresivity.

V syntaktické rovině u obou překladů nedochází k tak závažným posunům jako

v rovině lexikální. Většina odlišností nemá na význam textu žádný vliv. Stojí zde však za

zmínku rozdíl v interpunkci, kdy Dvořák často nahrazuje čárky pomlčkami a výrazněji

tím odděluje vsuvky, větné členy atd. Zajímavý je také překlad přechodníku

přechodníkem, jenž se v češtině již téměř nepoužívá, na který jsme narazili v překladu

Dvořáka.

Dospěli jsme tedy k závěru, že Alena Morávková usiluje především o doslovný

překlad a zároveň neutralizaci hovorových a expresivních prostředků. Neutralizace

negativně ovlivňuje text, neboť dochází k lexikálnímu posunu a některé postavy tím ztrácí

své jazykové charakteristiky, např. již výše zmíněný básník Ivan Nikolajevič. Libor
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Dvořák se naopak snaží text přirozeně převést do češtiny, na rozdíl od Morávkové se

pokouší modernizovat jazyk originálu a zachovat jeho expresivitu.
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