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 Michaela Vašáková si za cíl své bakalářské práce stanovila srovnání českých překladů

Bulgakovova románu Mistr a Markétka, porovnávala vybrané pasáže již klasického překladu

Aleny Morávkové a nového překladu Libora Dvořáka. Ráda konstatuji, že navzdory chybějící

teoretické průpravě pro takovýto typ práce, která pochopitelně není součástí pedagogického

studia, je práce vcelku zdařilá.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol, autorka postupuje logicky od krátké

prezentace Bulgakovova života a díla, přes představení obou překladatelů k stručnému

pojednání o problematice a základních zásadách uměleckého překladu. Šestá, nejrozsáhlejší

kapitola je věnována vlastnímu porovnání překladů a originálu.

Autorka se zaměřila na lexikální jevy a také na překladatelská řešení některých

gramatických struktur (slovosled, přechodníky…). Přestože některá autorčina hodnocení

překladů lze považovat za sporná, považuji tuto část práce za zdařilou, je patrné, že autorka

s rozmyslem volila příklady určené ke srovnání, promýšlela svou argumentaci a dokázala ji i

zdařile formulovat. Za nedostatek považuji srovnávání příliš krátkých úseků textu; méně

ukázek, zato rozsáhlejších, by mohlo překladatelské strategie obou překladatelů představit

lépe. Někdy by bylo vhodné srovnání rozšířit na celý úryvek, např. u příkladu č. 1 na str. 29:

Виноват, - мягко отозвался неизвестный. Autorka se věnuje pouze překladu výrazu

Виноват, přitom by jistě bylo zajímavé porovnat i následující: mírně namítal (Morávková),

odvětil měkce (Dvořák). Příklad 9, str. 31: Маленький командир алы... Malý velitel jízdy…

maličký velitel aly… Zde se autorka zamýšlí pouze nad překladem slova Маленький, zajímavé

by jistě bylo zvážit i vhodnost slova ala, které použil Dvořák. Do diskuse k obhajobě navrhuji

také příklad 28, str. 45, který si jistě zaslouží víc než konstatování, že Dvořák přeložil značku

cigaret Наша марка ve shodě s originálem jednotným číslem, zatímco Morávková použila

číslo množné. Ráda bych také znala autorčin názor na českou variantu názvu románu.

Na str. 26 autorka uvádí tvrzení, že „čeština je ´neusazený´ jazyk, dochází

k neustálému vývoji a podstatné proměně“. Zřejmě se jedná o tvrzení Dvořákovo, zajímalo

by mě, proč právě toto se autorka rozhodla citovat a zda se opravdu domnívá, že každá

generace čtenářů potřebuje vlastní překlad (tento názor se vyskytuje i na str. 24).

V kapitole o teorii překladu na str. 21 je uvedeno jako základní komunikační schéma

„podavatel – oznámení – příjemce“, což je terminologie pro český jazyk spíše neobvyklá.

Nejedná se zde o neobratný překlad ze slovenštiny?

Jazyková i formální úroveň práce je solidní, pouze u citací příliš často chybí uvedení

stránek, jistě je pro orientaci lepší odkazovat k monografii např. způsobem (Levý, 2012, 83 a

násl.) než pouhým (Levý, 2012).

Bakalářskou práci Michaely Vašákové považuji za zdařilou a ráda ji doporučuji k obhajobě.
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